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Abstrakt

Název práce: Tempo hry v tenise v kategorii mužů na Australian Open 2017

Cíl práce: Cílem je zjistit, jaké je tempo hry u mužů na Australian Open 2017 a porovnat

ho v utkáních prvního kola a závěrečných kolech turnaje (semifinále a finále).

Metoda: Metodou v této práci je nepřímé pozorování a následná notační analýza.

Výsledky: Zjistili jsme, že průměrné tempo hry v tenise je 1,15 vteřiny. Průměrná délka

rozehry je 6 vteřin, průměrný počet úderů v rozehře je 4,9 a průměrný čas mezi rozehrami

je 21,8 vteřiny. Porovnali jsme první kolo se závěrečnými koly Australian Open 2017 a

průměrné tempo je srovnatelné, průměrná délka rozehry je o 0,4 vteřiny kratší v prvním

kole, průměrný počet míčů je v prvním kole o 0,4 menší a průměrná pauza je v semifinále

a finále delší o 3,5 vteřiny.

Klíčová slova: tempo hry, rozehra, čas, tenis, Australian Open 2017

Title: Pace of the game in tennis in men’s category at Australian Open 2017

Objectives: The aim of our work is to find out, which pace of the game is in men’s

category at Australian Open 2017 and compare it in matches in the first round with

matches in semifinal and final.

Method: The method in our paper is indirect observation and follow-up notational

analysis.

Result: We find out, that the mean time of pace of the game is 1,15 seconds. Mean time

of rally is 6 seconds, mean of strokes in rally is 4,9 and mean time between points is 21,8

seconds. We compare the first round with last rounds at Australian Open 2017 and mean

time of pace of the game is comparable, mean time in rally is shorter about 0,4 seconds

in the first round, mean of strokes in the first round is smaller about 0,4 strokes and mean

time between points is in semifinal and final longer about 3,5 seconds.

Key words: pace of the game, rally, time, tennis, Australian Open 2017
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Seznam pojmů

Čtyřhra - tenisová disciplína, kde soupeří proti sobě dvě dvojice hráčů. Na každé straně

dvorce jsou dva hráči hrající v jednom týmu (Carboch, 2011).

Davisův pohár - tenisová soutěž družstev, kde proti sobě soupeří týmy, které hrají za svůj

stát.

Dvouhra - tenisová disciplína, kde soupeří proti sobě dva hráči, na každé straně dvorce

jeden (Carboch, 2011).

Grand Slam - jedná se o čtyři největší turnaje v tenise – Australian Open, French Open,

Wimbledon a US Open.

Podání - úvodní úder každé rozehry. Hráč zasahuje míč nad hlavou a jeho cílem je trefení

správného soupeřova pole (Carboch, 2011).

Příjem podání - druhý úder rozehry. Úder, kterým se hráč snaží odehrát soupeřovo

podání a vrátit míč zpět do jeho vymezeného pole (Carboch, 2011).

Stopbal - tenisový úder, kdy hraje hráč krátký míč těsně za síť, převážně se spodní rotací.

Topspin - tenisový úder, který se hraje s maximální horní rotací.

Volej . tenisový úder, který se hraje u sítě bez dopadu míče.
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1 Úvod

Tenis je jeden z nejznámějších sportů na světě, je to celosvětový fenomén. Pokud

se někoho zeptáte, aby vám vysvětlil, v čem hra spočívá, nenajde se mnoho lidí, kteří

nevědí. Hraje se jak rekreačně, tak závodně. Je to finančně celkem náročný sport, ale jeho

krása v možnostech herních variací během utkání je unikátní.

Často se jedná spíše o společenskou událost než o velký sportovní výkon. Jde

především o zpestření pracovních dní, kdy se sejde pár přátel a zahraje si spolu přátelské

utkání. Nejde přeci v těchto situacích o velké výhry, ale především si užít zábavu s přáteli

a o to ve sportu především jde. Mnoho takovýchto hráčů hraje především čtyřhru, která

je méně náročná a pro mnohé je i větší zábavou.

Tenisu se věnuji již od svých šesti let, prošel jsem mnohými kluby, mnohými

turnaji, až jsem se dostal k trénování. A u toho jsem zůstal a s velkou radostí zůstanu

nadále. Tenis mě provází celý můj život, jak v dobrém, tak ve zlém, je to můj styl života,

nedokáži si představit, že by zmizel z mého denního režimu. I když se našly chvíle, kdy

jsem s tímto sportem chtěl skončit, dokonce jsem i na pár týdnů úspěšně rezignoval na

tuto hru, ale poté přišel okamžik, který mě znovu dostal blíže a tenis mě znovu pohltil.

Jednalo se o trénování dětí, o možnost předat mé několikaleté zkušenosti dále a o možnost

vychovat budoucí hráče, ze kterých se mohou stát s velkou dávkou píle a štěstí i světoví

hráči.

Téma „tempo hry“ jsem si vybral z mnoha důvodů, jedním je inspirace mým

vedoucím práce, PhDr. Janem Carbochem, Ph.D, dalším můj vztah k tenisu, který

neustále kladně roste. Tato práce se také může pokusit toto téma pootevřít mnohým

trenérům, kteří by se mohli inspirovat a podle přiložených dat upravit své tréninky.

V průběhu své práce budu i porovnávat data, která se objevila před deseti lety.

Dozvíme se, jestli se hra nějakým způsobem posunula vpřed, zda se zkrátily rozehry nebo

naopak. Případně, zda se prodloužil nebo zkrátil počet úderů během rozehry.
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2 Teoretická část

2.1 Historie tenisu

Předchůdce nynějšího tenisu se nachází již ve starověkém Římě, kde se hrála hra

trigon, která byla založena na principu odrážení dřevěnými pálkami míče plněného

fíkovými zrny (Linhartová, 2009).

V 11. a 12. století se zase v Itálii hrála hra, kde se míč odrážel rukou navlečenou

v rukavici nebo předloktím, které bylo chráněno dřevěným krytem.

Nejvýznamnějším předchůdcem byla francouzská hra ze 14. století jeu de paume

– hra dlaní (čteme „že d pom“). Zprvu se míč odrážel pouze dlaní, ale později se začalo

hrát pomocí raket, které byly vypleteny koženými šňůrami a střevovými strunami.

Zajímavostí je, že se považovalo za neslušné zahrát krátký nebo prudký balon, takže se

hráči pokaždé po takovém úderu navzájem omlouvali. Počítání v této hře se dá přirovnat

k dnešnímu počítání v tenise. Z jeu de paume se v 15. století v Anglii ujala hra tennis.

Roku 1874 si major W. C. Wingfield nechal patentovat pravidla hry spharistiké.

Hřiště mělo tvar přesýpacích hodin a mělo i boční sítě, síť byla dokonce ve výšce 150

cm. V roce 1875 byla hra přejmenována na lawn-tennis s novými pravidly a byl i zaveden

pravoúhlý tvar dvorce (Linhartová,2009). První tenisový turnaj byl uspořádán v roce

1877 v dnes již po celém světě známém klubu. Jednalo se o All England Club ve

Wimbledonu. Od roku 1900 se také začala každoročně pořádat populární soutěž družstev

– Davisův pohár (Linhartová, 2009). Tenis se rychle rozšířil po celém světě a v roce 1913

byla založena mezinárodní organizace Fédération International de Lawn Tennis (FILT),

která existuje dodnes, jen se v roce 1977 přejmenovala na International Tennis

Federation (ITF) (Linhartová, 2009).

První turnaj v českých zemích se hrál již dva roky po prvním turnaji ve

Wimbledonu, roku 1879 v parku knížat Kinských v Chocni. V roce 1893 vznikl první

český lawn tenisový klub na Štvanici, I. ČLTK. Roku 1919 byla založena Československá

tenisová asociace a roku 1921 jsme se poprvé zúčastnili Davisova poháru. Během první

a druhé světové války se velké tenisové turnaje nehrály, začalo se znovu až od roku 1946.

Velkými jmény této doby jsou J. Kodeš, I. Lendl, P. Korda a další. Mezi velké úspěchy
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českého tenisu patří vítězství v Davisově poháru v roce 1980. V roce 1998 vítězství P.

Kordy na Australian Open a J. Novotné ve Wimbledonu. Také se zde řadí několik

vítězství I. Lendla na grandslamových turnajích (Linhartová, 2009).

2.2 Pravidla hry

Tenis je sportovní hra síťového typu, kde jsou od sebe hrací plochy soupeřů

odděleny sítí a jde tedy o neinvazivní sportovní hru. Úkolem každé ze soupeřících stran

je dopravit míč raketou na pole soupeře tak, aby ho soupeř nebyl schopen vrátit zpět.

(Kočíb, 2007) Tato hra se hraje buď jeden proti jednomu (dvouhra) nebo dva proti dvěma


[…]

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6 Diskuze

V celkovém zhodnocení našich statistik jsme zjistili, že nejvíce rozeher se končí

mezi prvním až čtvrtým úderem. Zmínili jsme, že Schönborn (2012) zveřejnil data, která

se zaobírala počtem úderů v rozehře na French Open v roce 2009 (tab. 1). Naše data se

lišila jen minimálně, a to v ukončení rozeher prvním až čtvrtým úderem, kde se v našem

výzkumu dohrálo o 3% méně rozeher. Mezi pátým až osmým úderem se u nás naopak

dohrálo o 3% více rozeher. Domníváme se, že by toto mohlo být způsobeno větší

trénovaností tenistů a většímu zaměření na příjem podání, které je pro zbývající rozehru

velmi důležité. V našem výzkumu se od devátého úderu rozehry dohrálo průměrně stejně

rozeher jako u Schönborna (2012).

V naší hypotéze jsme předpokládali, že 55% rozeher se ukončí do čtvrtého úderu.

V našem vzorku jsme došli k závěru, že takto končí 59% rozeher. Naše hypotéza byla

vyvrácena o 4%.

Průměrný počet úderů v badmintonu podle Abian-Vicena et al. (2013) byl 9,8

úderů. Pro odpověď na naši výzkumnou otázku: v našem výzkumu průměrný počet úderů

byl 4,9.

Z časového hlediska se v jedné rozehře hrálo 6 vteřin. Schönborn (1999) ve své

knize zveřejnil, že průměrná doba rozehry na tvrdém povrchu je 6,5 vteřiny. Výsledky se

příliš neliší, ale přeci jen naše výsledky jsou o půl vteřiny rychlejší. Toto může být

důsledek nových materiálů raket a zrychlení pojetí hry.

Ve studii o badmintonu Abian-Vicen et al (2013) píší, že průměrná délka rozehry

je 9 vteřin. S naším výzkumem se tedy liší o tři vteřiny. Delší rozehra v badmintonu by

mohla být způsobena charakterem hry.

Tempo hry v našem výzkumu bylo změřeno na 1,15 vteřiny. Tato skutečnost

ukazuje, jak je tenis rychlý sport, hráč má vteřinu a jednu desetinu na to, zareagovat na

úder soupeře a včas a přesně odehrát míč na druhou stranu. Abian-Vicen et al. (2013)

uvádí, že v badmintonu je průměrné tempo hry u mužů 1,1 vteřiny. Dá se říci, srovnatelný

výsledek v porovnání s tenisem. Ve studii Vučkoviće et al. (2013) uvádí, že tempo hry

ve squashi se pohybuje od 1,1 vteřiny do 1,5 vteřiny na základě místa odehrání úderu.

45

Odpověď na naši výzkumnou otázku je, že čas mezi rozehrami jsme našimi

měřeními stanovili na 21,8 vteřiny. Schönborn (1999) tento jev změřil na 25,6 vteřiny.

Tato odlišnost může být způsobena tím, že stále častěji rozhodčí dbají na pravidla a více

hlídají překračování času mezi rozehrami. Zajímavé je také srovnání s badmintonem, kde

ve studii průměrný čas mezi rozehrami zabral hráčům 24,7 vteřiny (Abian-Vicen et al.,

2013). V badmintonu jsou rozehry delší a zároveň hráči hrají více úderů. To by mohlo

být příčinou, proč využívají delší odpočinek.

V naší hypotéze jsme tvrdili, že průměrný čas mezi rozehrami bude větší než 20

vteřin. Tato hypotéza se nám potvrdila a to o 1,8 vteřiny.

Počet úderů během rozehry byl v prvním kole 4,7 úderu. V semifinále a finále byl

průměrný počet úderů během rozehry 5,1.

Porovnání prvního kola se závěrečnými koly v turnaji nám ukázalo, že doba

rozehry v prvním kole je v průměru 5,8 vteřiny a v závěrečných kolech je 6,2 vteřiny.

Důvodem může být, že se spolu v semifinále a finále utkávali vyrovnanější hráči a ti udrží

míč v rozehře déle.

Tempo hry v prvním kole bylo 1,16 vteřiny a v semifinále a finále 1,14 vteřiny.

Odpovědí na vědeckou otázku tedy je, že tempo hry bylo totožné po celý turnaj.

V našem výzkumu jsme byli limitováni malým množstvím utkání, která jsme

sledovali, z většího vzorku by byli výsledky přesnější. Tuto práci by bylo vhodné rozšířit

i na další povrchy, jako je antuka nebo tráva. Dále by se téma této práce dalo porovnat

s ženským tenisem.
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7 Závěr

Cílem bylo zjistit, jaké je tempo hry u mužů na Australian Open 2017 a porovnat

ho v utkáních prvního kola a závěrečných kolech turnaje (semifinále a finále). Zjistili

jsme, že průměrný počet úderů byl 4,9 a tempo hry bylo 1,15 s. Průměrná délka rozeher

dle našeho výzkumu byla 6 vteřin a průměrný čas mezi rozehrami byl 21,8 vteřiny.

V prvním kole byl průměrný počet úderů v rozehře o 0,4 úderů menší, než tomu bylo

v závěrečných kolech. Doba rozehry byla o 0,4 vteřiny delší v závěrečných kolech než

v prvním kole a čas mezi rozehrami byl o 3,5 vteřiny delší v semifinále a finále, než tomu

bylo v prvním kole. Tempo hry bylo v obou částech turnaje téměř totožné, lišilo se pouze

o 0,02 vteřiny.

Díky tomuto výzkumu by mohli trenéři upravit tempo hry při cvičeních se svými

svěřenci. Tvořili by například dvacetivteřinové bloky, v kterých by hráčům nahrávali

míče v tempu okolo jedné vteřiny, aby hráč byl nucen rychlých reakcí a v zápase měl

před ostatními hráči převahu.
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