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Tempo hry je v praxi často diskutovaným pojmem. Literatura k tomuto tématu nenabízí příliš
mnoho informací a je to zřejmě i pro těžší uchopení tématu z hlediska objektivity. Vzhledem
k tomuto faktu je namístě odborné mapování požadavků na výkon a specifik této
problematiky. Pochopitelně hledáme vzor či ideál přednostně u elitní úrovně světových hráčů.
Proto shledávám téma práce aktuální a vhodné.
Bakalářská práce má 49 stran textu, 12 obrázků a 4 tabulky. Cílem práce bylo zjistit či doložit,
jaké tempo hry vykazují hráči elitní úrovně na vybraném turnaji.
V teoretické části je nejprve pojednáno o vývoji tenisové techniky, speciální podkapitoly jsou
věnovány podání a příjmu podání (riternu). Dále se autor věnuje taktice a konkrétním herním
situacím. Po té je řešen pojem „tenisového výkonu“, který by bylo vhodné upřesnit (herní
výkon?, dvouhra/čtyřhra?). Závěr teoretické části je pak věnován vlastnímu „tempu hry“.
Vzhledem k zaměření práce bych očekával tuto kapitolu poměrově obsáhlejší a podrobnější
(co souvisí s tempem hry, jaké jsou možné definice či konotace pojmu, jak souvisí tempo hry
s povrchy dvorce a herními styly, možnosti jak tempo hry hodnotit…). Potom by mohly
vzniknout další hypotézy pro následný výzkum.
Výzkumná část obsahuje dvě hypotézy. Ty však nejsou označeny a také mi zde chybí
hypotéza ohledně hlavního tématu – tempa hry. Metodika práce je přiměřená výzkumu, ale
vzniká zde problém ohledně definice samotného pojmu „tempo hry“. Problém vidím jak
v otázce zahrnutí či nezahrnutí přestávek do pojmu, tak také v rozdílnosti časových sekvencí
podání-ritern, úder od základní čáry-úder od základní čáry, úder od základní čáry-volej, úder-
síť/plot apod. Práci však chápu jako pilotní studii a potud tedy svůj účel plní… Ohledně
záměrného výběru utkání pokládám otázku níže.
Ve výsledkové části autor předkládá přehledné statistiky z utkání a doplňuje je vhodně
graficky. Za nejcennější pro praxi považuji tabulku 2 a obrázek 5.
Následná diskuse je stručnější, kromě hypotéz mohla reflektovat celý výzkum včetně jeho
výhod i nevýhod a doporučení pro další možnosti obdobně zaměřených témat. Vhodně
naopak srovnává výsledky s předchozími studiemi.
Celkově je práce přehledná a logická, vhodně doplněná tabulkami a grafy. Drobné
připomínky reflektují otázky níže. Jinak práci shledávám zdařilou a nemám zásadních
připomínek. Vzhledem k výše uvedenému ji tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak byla vybírána utkání z prvního kola?

Jaké faktory podle Vás tempo hry nejvíce ovlivňují?

Proč jste v TČ z úderů pojednal pouze o podání a příjmu podání?

Co byste příště v obdobném výzkumu zorganizoval jinak?
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